

و عده های انتخاباتی- مشکلات اساسی کشور (مجمع دانشجویان عدالتخواه رفسنجان)

مقدمه

انقلاب اسلامی ایران در طول حیات نزدیک به 40 ساله خود، علیرغم پیشرفت چشمگیر و چشم نواز در بسیاری از عرصه های سیاسی، فرهنگی و علمی؛ هنوز نتوانسته است در حوزه ”مسائل اقتصادی و اجتماع“ پیشرفت چشمگیری داشته باشد. در یک آسیب شناسی گذرا شاید اصلی ترین عامل در این عقب ماندگی، عدم باور مسئولین کشور به الگوی بومی توسعه کشور و اختلافات ایدئولوژیک در مسیر پیشرفت جامعه است. یعنی نگاه های مسئولین کشور حتی به مؤلفه ها و اهداف پیشرفت کشور نیز متفاوت است، به عنوان مثال برای بسیاری از مسئولین کشور پیوستن به سازمان تجارت جهانی (WTO) که هدف مهم به شمار میاید و برای آن برنامه ریزی می کنند و برای عده ای دیگر نه.

دقیق تر این مسئله به مثابه تیم فوتبالی است که هنوز دقیقاً نمی داند به کدام دروازه باید گل بزند و مسئولین مختلف در ادوار متخلف گاهی دروازه حریف را انتخاب می کنند، و البته اغلب دروازه خودی را!

الف. کشاورزی

1- به خود کفایی برسیم

طبق قانون اساسی و فرموده امام (ره) و معظم انقلاب خودکفایی یکی از مهمترین سیاست های کل کشور است و دولت موظف به آن شده و بدون آن کشور همواره وابسته خواهد ماند.

مثلاً گلوگاهی که نیاز به مراقبت دارد، ترجیح واردات محصولات اساسی نظیر گندم نسبت به تولید داخلی است که عموماً به بهانه هایی از جمله ارزان بودن تولیدات خارجی اتفاق می افتد. برخی از مسئولین کشور به دلیل عدم درک اهمیت آرمان خودکفایی و در نتیجه استقلال اقتصادی کشور، عملاً زمینه وابستگی سیاسی را نیز فراهم می آورند.

2- حمایت های مالی دولت در کشاورزی

یکی از چالش های مهم بخش کشاورزی کمبود منابع مالی در قالب حمایت های دولتی است که همواره به این بخش صدمات بسیاری وارد کرده است، بخش کشاورزی کشورهای توسعه یافته

یافته تنها بخش زیر چتر حمایت های دولت است و به طرق مختلف حمایت های مستقیم و غیر مستقیم دارند. اما در کشور ما به نظر دیگر بخش ها بیشتر مورد حمایت دولت هستند از جمله بخش صنعت و خودرو. نامزدها برای توسعه کشاورزی و افزایش منابع مالی چه برنامه و اهدافی در پیش دارند؟

3- آب هست. کم هم نیست!!!

مسئله آب به عنوان مهمترین چالش این روزهای کشور است اما با آمار هدر رفت منابع آبی متوجه می شویم مشکل کشور بحران کم آبی نیست بلکه بحران مدیریت آب است، که مشکلات متعددی دارد از شفاف نبودن آمار و ارقام مصارف آب، هدر رفتن بخش عظیمی از آب پشت سدها، اتلاف شبکه های انتقال و توزیع، فرسایش خاکهای حاصلخیز و ... در میان 90 درصد مصارف آب کشور در کشاورزی هست که باعث ضعیف شدن ما در خودکفایی نیز می شود و باید مدیریت آب در کشاورزی هر چه زودتر پیگیری شود.

حال برنامه شما در این که رفسنجان هم این مشکل را دارد چیست؟

4- حواستان به سود ویژه خواران باشد

در سال های گذشته در ایامی همچون شب عید با مشکل کمبود عرضه مواجه بودیم. در آن سال ها اولویت برای حل این مشکل واردات میوه بوده نه توسعه کشاورزی داخلی. مشکل هم اینجا نشأت می گرفت که وزارت جهاد کشاورزی اختیار در بازرگانی محصولات نداشت. در مجلس نهم قانونی برای حمایت از تولید داخل شکل گرفت که نتایج خوبی هم داشت. اما الان این خطر وجود دارد که گروه هایی که از بازرگانی محصولات سود می بردند این طرح را بد جلوه دهند تا مجددا این قانون را از سر راه بردارند. نامزدهای انتخاباتی باید در این زمینه به ما قول دهند که چنین مشکلی پیش نیاد.

5- حذف دلالی در کشاورزی

در بخش کشاورزی ما با مشکلاتی روبرو هستیم از جمله ناامنی غذایی، نابسامانی بازار، دلالی و چندبرابر تمام شدن قیمت نهایی محصولات. این مشکلات از شفاف نبودن اطلاعات و مشکلاتی آماری در زنجیره محصولات کشاورزی است. حال کدام یک از نماینده ها این وعده را دارد و به دنبال را هاندازی پرتال جامع شفافیت آمار و اطلاعات بخش کشاورزی

است؟

6- توسعه کشاورزی با شرکت های دانش بنیان

در کشاورزی ما نیاز شدید به پیشرفت و ارتقای سطح فناوری و بهره وری داریم و اغلب فارغ التحصیلان کشاورزی فرصت اشتغال تخصصی را ندارند. مشکل اصلی در این زمینه این است که بخش تحقیقات کشاورزی در انحصار دولت می باشد و اغلب هزینه های دولت به جای اینکه مشکلی را حل کند، سد پیشروی در توسعه فناوری شده. این بخش باید به شرکت های دانش بنیان داده شود و هزینه کردهای دولت باید بازارهای دانش بنیان را شکل دهد. منتظر شنیدن صحبت ها و وعده های نماینده ها در این زمینه هستیم.

ب. بانک

7- وام های ازدواج

در اصل 43 قانون اساسی بر تأمین نیازهای اساسی از جمله امکانات لازم برای تشکیل خانواده برای همه تأکید شده است. یکی از راه کارهای حل این مسئله، افزایش وام ازدواج از منابع قرض الحسنه جاری و پس انداز بانک ها است. در سال 93 از مجموعاً 110 هزار میلیارد تومان منابع قرض الحسنه جاری و منابع پس انداز تنها حدود 6 هزار میلیارد تومان آن به وام ازدواج تعلق گرفته است! متأسفانه بانک ها حاضر نیستند منابع قرض الحسنه را که با نرخ صفر درصد تجهیز می کنند به وام ازدواج تخصیص دهند و همین منابع را صرف وام های دیگر با بهره های بالا می کنند تا سود بیشتری ببرند! در این میان بانک مرکزی نیز نقش نظارتی خود را به خوبی ایفا نمی کند و در نتیجه این مسیر ادامه پیدا می کند. نمایندگان مردم باید با پیگیری این مهم از بانک مرکزی و نظام بانکی مسیر ازدواج جوانان را تسهیل کنند.

8- مقابله با دزدی ها و فسادها از طریق بانک

یکی از مشکلات نظام بانکی کشور وقوع فسادهای بزرگ و چند هزار میلیاردی است که علاوه بر صدمات اقتصادی، بر امنیت و اعتماد جامعه نیز آسیب وارد می کند. ریشه وقوع این ابر فسادها، نبود شفافیت لازم در نظام بانکی است. علیرغم وجود زیرساخت های اطلاعاتی که ایجاد شفافیت اطلاعات را بسیار ساده می کند، اما طرح های شفافیت را با کندی بسیار در نظام بانکی پیش می رود.

در نظام بانکی مطلوب باید حساب های افراد حقیقی و حقوقی برای حاکمیت شفاف بوده تا بر اساس آن میزان درآمد، چرخش مالی، مالیات و ... قابل تشخیص باشد. در سال های گذشته هر بار که تلاشی برای حرکت به سمت شفافیت انجام شده است، با مقاومت نظام بانکی روبه رو شده و به نتیجه نرسیده است. آخرین تلاش سال گذشته و در راستای اجرا کردن فاز دوم هدفمندی یارانه ها به منظور تشخیص اغنیا از نیازمندان بود که متأسفانه با مقاومت شدید بانک ها، ابتر ماند. نمایندگان مجلس دهم باید توجه داشته باشند اگر **شعار مبارزه با فساد اقتصادی را مطرح می کنند**، باید به دنبال ایجاد شفافیت اطلاعات در نظام بانکی کشور بوده و قوانین و اقدامات لازم را انجام دهند.

9- خروج از نقدینگی و رکود

طبق آمار پس از روی کار آمدن دولت یازدهم 58 درصد نقدینگی کشور افزایش یافته است و به گزارش مرکز پژوهش های مجلس بسته خروج از رکود دولت حدود 250 هزار میلیارد تومان به نقدینگی کشور اضافه و به 1150 میلیارد تومان رسانده است. شما چه نوع قوانین کنترلی برای خروج از این نقدینگی و به طبع آن خروج از رکود در نظر دارید؟.

ج. تعلیم و تربیت

10- تحول بنیادین آموزش و پرورش

سند تحول بنیادین آموزش و پرورش بستر اساسی برای تحول نظام فرسوده آموزش و پرورش است. به رغم گذشت 4 سال از تصویب این سند، همچنان نقشه راه اجرایی آن تصویب نشده است. همچنین در حال حاضر حدود 90 درصد بودجه آموزش و پرورش صرف پرداخت حقوق کارکنان و معلمان می شود، عملاً با این اوصاف امور پرورشی و کیفیت بخشی به فعالیت ها مغفول می ماند. حال با بیان این مشکلات شما چه راهکاری برای برداشته شدن این موانع دارید؟

11- تهدید آموزش و پرورش

مهمترین فکری که در حال حاضر نظام آموزش و پرورش را تهدید می کند، جریان هایی است که به دنبال خصوصی سازی حداکثری در آموزش و پرورش هستند، با توجه به ارائه لایحه تأسیس و اداره مدارس و مراکز آموزشی و پرورشی در مجلس که دارای نقاط تاریک و ابهام آمیز زیادی است و با توجه به این که آموزش و پرورش یک حوزه راهبردی کشور است و نباید نظارت حاکمیت از آن کنار گذاشته شود، نظر و برنامه شما برای این موضوع

چيست؟ قابل ذکر است که اساساً مقوله آموزش و پرورش خارج از اصل 44 قانون اساسی (اصل خصوصی سازی) است و در بند یک اصل 43 قانون اساسی دیده شده است.

د. نظام سلامت

12- درمان محوری یا سلامت محوری

یکی از مسائل مهم نظام سلامت، وجود ذینفعان درمان محوری در بخش حاکمیتی، سیاست گذاری و نظارت است. به عبارتی پزشکان که خود در نظام سلامت اجرا، سیاست گذاری و بر حسن اجرا نظارت می کنند به دلیل ذینفع بودن در وضع موجود (درمان محوری)، از حرکت به سوی وضعیت مطلوب (سلامت محوری) خودداری می کنند. حال با وجود مشکل "درمان محوری" به جای "سلامت محوری"، شما به عنوان یک نامزد انتخاباتی چه برنامه ای برای تغییر این ساختار غلط خواهید داشت؟

13- پرونده الکترونیک

یکی از مسائل حول نظام سلامت، عدم اجرایی شدن پرونده الکترونیک سلامت و طرح پزشک خانواده و همچنین عدم شفافیت اطلاعات در بخش درمان است. نبود پرونده الکترونیک سلامت باعث دشوار شدن نظارت بر عملکرد پزشک، افزایش هزینه های سلامت و عدم دسترسی به سوابق بیمار - که نقش مهمی در تشخیص بیماری دارد - می شود، با این اوصاف شما برای تحقق موارد ذکر شده چه کاری مدنظرتان است؟

14- پیری جمعیت

از دیگر مسائل قابل طرح در این حوزه، معضل پیری جمعیت کشور است. عارضه ای که در آینده نمی توان به درمانش پرداخت و از دست دادن زمان به معنای از دست دادن نیروی انسانی قادر به تولید مثل است. از طرفی این معضل دارای آسیب های گسترده فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی است. شما برای حل این معضل و تجدید نظر در سیاست های مرتبط و وضع قوانین مناسب چه چاره ای اندیشه اید؟

15- پزشک سالاری و افزایش درآمد پزشکان

به دلیل پزشک سالاری موجود در سیستم سلامت کشور و افزایش پرداخت مستقیم مردم بابت دریافت خدمات و بروز پدیده هایی همچون زیرمیزی حتی با افزایش درآمد پزشکان به منظور جلوگیری از این کار به نظر شما بهترین راه مقابله چیست!؟

ه. نظام آموزش عالی

16- آموزش نفتی

عامل اصلی در تعیین جهت گیری نظام آموزش عالی مدل تامین مالی آن است. وضعیت موجود این گونه است که دانشگاه های ما از محل درآمدهای نفتی و یا پول شهریه تامین مالی می شوند که این باعث می شود دانشگاه دلیل و انگیزه ای برای حل مشکلات جامعه نداشته باشد. از طرفی اگر درصد قابل توجهی از منابع مالی دانشگاه از محل انجام پژوهش های کاربردی و حل مسائل جاری کشور باشد، دانشگاه ها همواره مشغول رصد وضعیت جامعه و انجام پروژه های کاربردی و مفید خواهد بود، با ذکر این نکات شما چه برنامه ای برای تغییر نظام تامین مالی آموزش عالی دارید؟

17- ISI زدگی

یکی از مشکلات دیگر در این حوزه توجه بیش از اندازه به تولید مقالات ISI است که دلیل آن در سازوکار ارتقای اساتید است. در نظام کنونی ارتقاء اعضای هیئت علمی، تولید مقالات ISI نقش محدودی دارد و ضریب سایر فعالیت ها من جمله پژوهش های کاربردی به میزان کافی نیست. در این جا اساتید و به تبع آن دانشجویان تحصیلات تکمیلی ایشان اشتیاق فراوانی به تولید مقاله ISI دارند.

نتیجه حاصله آن خواهد شد که مسائل و مشکلات دیگر کشور به دست اساتید و دانشجویان ما حل شود و از مسائل و مشکلات کشور خود بازمانیم. با این اوصاف آیا شما چاره ای پیرامون اصلاح نظام ارتقاء اعضای هیئت علمی مطابق با حل نیازهای اساسی کشور اندیشیده اید؟

و. نفت

18- سند ملی راهبردی انرژی

بر اساس قانون برنامه پنجم توسعه قرار بود ظرف مدت مدت یک سال دولت " سند ملی راهبردی انرژی کشور" را تدوین کند تا بر اساس آن " طرح جامع انرژی" تدوین شود.

اما با اتمام برنامه پنجم توسعه هنوز سرانجام سند در هاله ای از ابهام است.

سوال از نمایندگان این است که چگونه به دنبال تدوین این سند هستند؟ آیا همچنان می خواهند که سیاست های سلیقه ای که طی تغییر دولت ها اتفاق می افتد بر حوزه نفت و گاز و انرژی حاکم باشد؟

IPC -19

قراردادهای جدید نفتی جدید موسوم به ipc که در دولت یازدهم با هدف جذب سرمایه خارجی ، انتقال فناوری و توانمند سازی شرکت های خصوصی داخلی طراحی شد و رونمایی گردد دارای چندین مورد اشکال اساسی است.

از جمله آن ها نقص حاکمیت ملی است که با اصل 45 قانون اساسی در تعارض است.

حال آیا نمایندگان دهمین دروه انتخابات مجلس قصد پیگیری این قراردادها و رفع نقص هایش و حفظ منافع ملی را دارند یا همچنان می خواهند با نگاه های حزبی خود و سیاسی بازی در پی حفظ منافع خویش باشند ؟

20- خام فروشی

طبق اصل 13 و 15 سیاست های اقتصاد مقاومتی باید خام فروشی کاهش یابد و راه رسیدن به این هدف توسعه صنعت پالایش کشور است. به عنوان نمونه پالایشگاه های ستاره خلیج فارس و آناهیتا دو پروژه هستند که هنوز سرانجام شان نامشخص است و افتتاح نشده اند. نمایندگان که در مبارزه با خام فروشی وظیفه سنگینی دارند ، چگونه قصد دارند که پروژه های پالایشگاهی را پیگیری و افتتاح نمایند؟

21- قانون ناقص

از جمله قوانین ناقص در حوزه نفت ، قانون نفت مصوب مجلس است که شرکت ملی نفت را به افزایش فروش نفت خام ترغیب می کند و در نتیجه توسعه ظرفیت های پالایشگاهی و تبدیل نفت خام به صنایع پایین دستی و با ارزش بسیار بالاتر ابتر مانده است.

آیا نمایندگان در مبارزه با خام فروشی اراده ای بر تصحیح این قانون دارند؟

ظ. مالیات

22- عدم شفافیت حساب مالی افراد

به دلیل بزرگ بودن زنجیره ی توزیع کالا در کشور و عدم شفافیت حساب مالی افراد سود بالایی نصیب دلالان می شود آیا شما راه کاری را برای جلوگیری از این توزیع نامتوازن درآمد دارید؟

23- زیرساخت اطلاعاتی

با توجه به اینکه افزایش درآمدهای مالیاتی یکی از بهترین راه ها برای کسب درآمد دولت و کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی است و از طرفی به دلیل نبود زیر ساخت های اطلاعاتی، دولت نمیتواند از فعالیت های اقتصادی که سود فراوان دارند مالیات بگیرد. برنامه شما برای کمک به دولت و قرار دادن ابزاری که دولت بتواند با آن به آن اهداف برسند چیست؟

24- کنترل اقتصاد و نقدینگی

مالیات مهمترین ابزار موثر برای کنترل اقتصاد و نقدینگی است و کشور ما نیز درگیر فعالیت های غیر مولد و غیر تولیدی است. در مجلس نهم طرحی مثل مالیات به عاید سرمایه، به دلایلی از جمله لابی های افراد و مراکز قدرتمند به تصویب نرسید! حال شما راه حلی برای این افسار گسیختگی نظام مالیاتی کشور دارید؟

ح. مسکن

25- توقف مسکن مهر

خانواده مهمترین و پایدارترین رکن یک جامعه در جهت پیشرفت هر دولت و نظامی است و صد البته عدم تامین مسکن زمینه ساز آسیب های اجتماعی فراوانی خواهد بود اما دولت یازدهم بدون ارائه مدل جایگزین مسکن مهر اجرای همان طرح را متوقف کرد حال شما به عنوان یکی از نمایندگان مردم برای تامین این نیاز چه برنامه ای دارید؟

26- بلاتکلیفی بافت های فرسوده

در کشور بیش از 76 هزار هکتار بافت فرسوده وجود دارد. به دلیل نبود قانون واضح در حال حاضر بررسی این مساله بین وزارت راه و شهر سازی و شهرداری ها در حال پاس کاری است. راه حل شما چیست؟

ط. دیپلماسی فعال و مقابله با تحریم ها

27- دیپلماسی اقتصادی

برون گرایی در اقتصاد مقاومتی با داشتن یک دیپلماسی اقتصادی امکان پذیر خواهد بود. اما در حال حاضر یک سیاست واحد برای دیپلماسی برای تعاملات بین المللی وجود ندارد و هر سازمان و وزارت خانه ای به صورت سلیقه ای عمل میکند. اما مدیریت کلانی برای نیازسنجی و اولویت سنجی داخلی و خارجی انجام نمی گیرد. بسیاری از کشورها در زمینه امور خارجه یک مشاور اقتصادی دارند و به بحث های اقتصادی ضریب می دهند. اما متاسفانه ما از این امر بی بهره ایم. حال برای سازماندهی به این آشفتگی موجود را حل شما و پیشنهاد شما به دولت و مجلس چیست؟

28- پیمان های دوجانبه

جمهوری اسلامی ایران به طور سنتی در مبادلات خارجی خود به ارزهای خارجی خصوصا دلار و یورو وابسته بوده و آسیب های فراوانی در برابر تحریم های بانکی به وجود آمده و در نتیجه کشور در تعاملات اقتصادی و تجاری خود با مشکل انتقال ارز مواجه شده است. راهکار مهم در برون رفت از این وضعیت استفاده از "پیمان های پولی دوجانبه" است. این راهکار در بسیاری از کشورهای جهان مورد استفاده قرار گرفته به طوریکه چین در ۷ سال گذشته نزدیک به ۳۰ پیمان پولی با کشورهای طرف تجاری خود امضا کرده است. مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی اعلام کرد این راهکار می تواند مشکلات بیش از ۵۰ درصد تجارت خارجی ایران را برطرف کند. اما سرعت عمل بانک مرکزی در استفاده از این راهکار بسیار کند بوده و تنها با کشور ترکیه این پیمان منعقد شده است.

بدون شک مطالبه نمایندگان مجلس شورای اسلامی از بانک مرکزی برای افزایش سرعت عمل خود در استفاده از این راهکار بسیار مؤثر خواهد بود. آیا مطالبه چنین چیزی را در برنامه خود دارید؟

29- نظارت بر برجام

توافق هسته ای ایران و 1+5 یکی از مهمترین مسائل سیاست خارجی کشور بوده که اثرات فراوانی در عرصه های اقتصادی، امنیتی، علم و فناوری و حتی فرهنگی داشته و دارد. نمایندگان مجلس دهم در مدت فعالیت خود به صورت مستمر با این مسئله مواجه هستند و باید مواضع مناسبی نسبت به آن اتخاذ کنند. با توجه به بدرفتاری طرف آمریکایی و اعمال تحریم های جدید پس از اجرایی شدن برجام (محدودیت روادید، تحریم 18 فرد و شرکت به بهانه آزمایش موشک عماد، تلاش برای قرار دادن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در لیست سازمان های تروریستی و ...) ضروری است نمایندگان روند اجرای برجام را به طور ویژه رصد کنند. نمایندگان به خوبی میدانند

که محدودیت های فراوانی با اجرای برجام در مسیر پیشرفت علمی و فناوری کشور ایجاد شده است (مسئله پیچیده کانال خرید) و نیاز است تا فعالیت ها و تدابیر فراوانی برای برطرف کردن این محدودیت ها صورت پذیرد. در نهایت باید گفت نمایندگان باید پاسدار شروط نه گانه رهبر معظم انقلاب در اجرای برجام باشند.

آیا وجود یک گروه ناظر بر صحت اجرای توافق را ضروری میدانید؟ به چه نحو؟